
Eiropas valstu izglītības 
sistēmas

Francija



• Skolas izglītība kopā 12 gadi: 5+4+3
• Obligātā izglītība kopš 1959 gada  attiecas uz 

visiem bērniem 6-16 gadu vecumā. 
• Uzraudzība par to, vai bērni iet skolā ir skolas 

direktora atbildībā.
• Skolas izvēle nav brīva  



Izglītības pārvalde – franču Academié

Imperiālā universitāte – radīja Napoleons 1808. gadā kā 
ADMINISTRATĪVU iestādi, kas darbojas 

Academié ir franču nacionālās izglītības sistēmas administratīva 
iedalījuma vienība. 
Ieviesa Napoleons I, sadalot imperiālo universitāti akadēmijās un 
uzliekot tām par pienākumu pārvaldīt visu izglītības sistēmu. 
Akadēmija =  izglītības ministrijas decentralizēta reģionāla 
pārstāvniecība. 
Rektors (recteur) = ierēdnis ar Valsts doktora grādu (doctorat d'Etat) 
Rektoru  apstiprina valsts prezidents  
Francija ir iedalīta 28 akadēmijās. 

28 akadēmijas NESAKRĪT ar Francijas teritoriālo iedalījumu, ir bijuši 
mēģinājumi pārdalīt, bet nesekmīgi. 



Privātā izglītība – skolas līmenis

Pēc 5 gadu darbības privātās skolas var slēgt līgumus ar 
valsti. 

Līgumi paredz, ka:
• privātā skola ievēro visas tās pašas prasības, ko valsts 

skola,
• valsts maksā:

– skolotāju algas
– informācijas tehnoloģiju iegādi,
– garantē skolas ņemtos aizdevumus.

• Rezultātā valsts pār privātajām skolām iegūst 
– administratīvu kontroli
– finansiālu kontroli,
– kontroli pār izglītības procesu



Privātā augstākā izglītība

Augstskola var iegūt valsts atzīšanu iegūt pēc 
procedūras, kurā pārbauda:

• mācību procesu: 
– programmu mērķus un ilgumu, 
– programmu saturu, 
– uzņemšanas nosacījumus, 
– mācīšanas metodiku, 
– akadēmiskā personāla kvalifikāciju 

• ēkas un aprīkojumu; 
• juridisko statusu; 
• finanšu avotus un to izlietojumu



Privātā augstākā izglītība

Tas, ka iestāde ir valsts atzīta:
• dod iespēju saņemt valsts subsīdijas,
• pakļauj pārbaudēm un inspekcijai
• bet NEDOD tiesības izsniegt valsts parauga 

diplomus – tās var iegūt tikai pēc 5 gadiem



Skolas nedēļas organizācija

Sākumskolā – 9 reizes pa ½ dienai:
• pirmdien, otrdien, ceturtdien, piektdien rīta un 

pēcpusdienas stundas,
• sestdien – tikai no rīta

Eksperimentālā kārtā var bez sestdienas, izkliedējot 
pa 4 dienām

Pamatskolā un vidusskolā – vismaz 5 rīti un 2-4 
pēcpusdienas, trešdienās stundu nav. Var pārnest 
sestdienas rītu uz trešdienu  - bet ar valdes 2/3 
balsojumu.  

Stundas ir 55 minūtes garas, ar 5 minūšu 
starpbrīžiem



Skolas izglītība (III)

Vidusskola – lycee :

3 gadu vispārējā vai tehnoloģiskā,
4 gadu - aroda

• Lycee d'Enseignement General et Technologique
(LEGT- tikai garās programmas - vispārīgās, tehniskās 
vai aroda). 
pēc pirmā gada izvēlas vispārīgāku vai tehniskāku 
virzienu

• Lycee Professionnel (īsās vai garās programmas 
vispārīgās, tehniskās vai aroda)

• Ecoles Specialisees



Francijas izglītības sistēmas vienkāršota 
shēma



Augstskolas

• Universitātes – autonomas, rektoru ievēl, 
iestājoties bieži vien nav 

konkursa,
pirmais gads visiem studentiem 

pilnīgi 
vienāds

• Grandes Ecoles - specializētas, rektoru nozīmē, 
konkursi milzīgi

Tās ir universitātes līmeņa
specializētas augstskolas 

• Abām ISCED līmenis 5A



Augstskolas - ISCED līmenis 5B

• Ecoles specializees
Tikai īsās programmas:
• IUP - Instituts Universitaires Professionnalisés
• IUT - Instituts Universitaires de Technologie
• STS - Sections de Techniciens Supérieurs



Augstskolas

Diplomi  
- valsts apstiprinātie 

(habilitation) un
- “universitāšu”

- no Grandes Ecoles arī profesionālo
asociāciju apstiprinātie









• Francijas prezidents Olāns plāno 
• Palīdzēt nabadzīgajiem bērniem iegūt 

izglītību;
• Ļaut universitātēm mācīt grādu kursus 

angļu valodā, cenšoties piesaistīt 
ārvalstu studentus;

• samazināt vasaras brīvdienas to līdz 
sešām nedēļām;

• Francijas augstskolu absolventi arvien 
biežāk meklē darba iespējas ārpus 
Francijas jo mājās viņiem ir ļoti grūti 
atrastu darbu.




